Администрация города Новочеркасска

Управление образования

П Р И К А З

02.09.2025 № 459 г. Новочеркасск

О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады

школьников в 2025-2026 учебном

году

На основании Приказа Министерства Просвещения России от 27.11.2020 №

678 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады
школьников» и Приказа Министерства Образования Ростовской области от

28.08.2025 № 180 «О порядке организации и проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области в

2025/2026 учебном году»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2025-
2026 учебном году в период  с 18.09.2025 года по 23.10.2025 года в соответствии

с графиком проведения предметных олимпиад (приложение 1).

2. Утвердить:

2.1. состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников с полномочиями председателей предметно - методических комиссий

по соответствующим предметам (приложение № 2);
2.2 состав муниципальных предметно-методических комиссий с правами

муниципального Жюри (приложение 3);

2.3. состав апелляционной комиссии (приложение № 4);
2.4. формы отчетности по проведению школьного этапа ВсОШ (приложение

№ 5);

2.5. организационно-технологическую модель проведения школьного этапа

ВсОШ (приложение № 6);

3. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных

учреждений средних общеобразовательных школ: и.о. Парфирьевой М.В. (№ 1),
Цветковой О.С. (№2), Крюковой И.И. (№ 3), Антоновой Е.С. (№ 5), Сидоровой

А.А. (№ 6), Катаргиной Л.В. (Лицей № 7), и.о. Погибельной Г. А. (№ 8), Петровой

Н.В. (№ 9), Глазуновой Н.И. (№ 10), Тарусовой Т.Ю. (№ 11), Романовой Т.Ю. (№

12), и.о. Безъязычной О.В. (№ 14), Сокиркиной А.В. (№ 15), Щербаковой Е.А. (№

17), Котельниковой В.В. (№ 19), Ленецкой С.В. (№ 20), Симоновой Ю.А. (№ 22),

Петровскову П.А. (№ 23), Чуркину Д.В. (№ 24), и.о. Сниткиной Л. А. (№ 25),
Лазаренко И.В. (№ 31), Иващенко М.В.(№ 32):

3.1 Разработать и утвердить приказы о проведении школьного этапа ВсОШ

и определить общественных наблюдателей на время проведения предметных

олимпиад в каждой общеобразовательной организации;
3.2. Обеспечить ведение подраздела «Школьный этап всероссийской

олимпиады школьников» раздела «Всероссийская олимпиада школьников» на

официальных Интернет-ресурсах общеобразовательных организаций;

3.3. Поддержание в актуальном состоянии информационного стенда о
всероссийской олимпиаде школьников, победителях/призерах ВсОШ в каждой

общеобразовательной организации;

3.3. Провести информационную работу с участниками образовательного

процесса, ознакомив учителей, учеников и их родителей с порядком проведения
всероссийской олимпиады школьников.

3.4. Создать условия для проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в соответствии с Порядком проведения всероссийской

олимпиады школьников в соответствии с Приказом Министерства Просвещения
России от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения

Всероссийской олимпиады школьников»;

3.5. Определить состав жюри школьного этапа олимпиады из числа
учителей-предметников учреждения, включая руководителей городских

методических объединений, указанных в п. 3 настоящего приказа, курирующих

общеобразовательные предметы, входящие в перечень олимпиад;

3.6. Обеспечить конфиденциальность при получении и передаче
олимпиадных заданий;

3.7. Организовать сбор заявлений от родителей (законных представителей)

обучающихся, заявивших о своем участии в школьном этапе Олимпиады, об

ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов на
официальном сайте организатора в сети Интернет с указанием сведений об

участниках, а также обеспечение хранение заявлений на участие от родителей

(законных представителей) обучающихся и олимпиадных работ участников
школьного этапа;

3.8. Обеспечить выполнение требований Образовательного Фонда «Талант

и успех» к организации и проведению школьного этапа ВсОШ по 6 предметам на

платформе «Сириус.Курсы», предоставление обучающимся логинов и паролей
для участия в олимпиаде на платформе «Сириус.Курсы»;

3.9. Направить в отдел специального образования, здоровьесбережения и

организационно-методического сопровождения Беляковой Э.С., в срок до
24.10.2025 года отчеты о проведении предметных олимпиад по формам

(приложение № 5).

4. Контроль исполнения настоящего возложить на Кизиеву Е.И., начальника

отдела специального образования, здоровьесбережения и организационно-

методического сопровождения управления образования Администрации города.

Начальник управления  Е.П.Удовенко

Белякова Элеонора Саввична,

8 863 52 5 98 83

Приложение № 1

к приказу Управления образования

от 02.09.2025 № 459

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2025-2026 учебном году

Предмет
Дата

проведения

Место

проведения

Классы

Дата
размещения

результатов

на сайте УО

Право 06.10.2025

МБОУСОШ

№№ 1-32

5-11 10.10.2025

Физическая культура 19.09.2025 5-11 24.09.2025

Искусство (МХК) 09.10.2025 9-11 16.10.2025

Экономика 19.09.2025 9-11 25.09.2025

Русский язык 22.09.2025 4-11 26.09.2025

География 01.10.2025 5-11 06.10.2025

Экология 25.09.2025 9-11 01.10.2025

История 24.09.2025 5-11 29.09.2025

Английский язык 26.09.2025 5-11 02.10.2025

Литература 29.09.2025 5-11 06.10.2025

Основы безопасности и
защиты Родины

25.09.2025 5-11 01.10.2025

Обществознание 02.10.2025 5-11 07.10.2025

Труд (технология) 03.10.2025 5-11 08.10.2025

Время получения олимпиадных заданий: 09:00 в день соответствующей олимпиады.

Время начала олимпиад: 11:00.

Время получения ответов и критериев оценки заданий: 14:00 в день проведения

соответствующей олимпиады по предмету

Время проведения заседаний апелляционных комиссий: 13:00 (в соответствующую дату).

Критерии оценивания олимпиадных работ учащихся:

1. Победителем олимпиады признается участник олимпиады, набравший 65 % и

выше от максимально возможного количества баллов. Определяется по 1-му

победителю по каждому учебному предмету в каждой возрастной группе;

2. Призерами олимпиады признаются участники олимпиады, следующие в

итоговой таблице за победителем, по учебному предмету в каждой возрастной

группе, набравшие не менее 50 % от максимального количества баллов. Квота (на

призовые места) от общего числа всех принявших участие в олимпиаде не должна
превышать 25%;

3. В случае, когда у участника, определяемого в качестве победителя или призера,

оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой таблице

за ним, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним
равное количество баллов решение принимает Оргкомитет олимпиады.

На платформе «Сириус – Курсы»

Предмет Дата проведения Место проведения

Астрономия 5-11 класс 23.09.2025

На платформе

«Сириус.Курсы»

Физика 7-11 класс 30.09.2025

Биология 5-6 класс 07.10.2025

Биология 7-11 класс 08.10.2025

Математика 4-6 класс 14.10.2025

Математика 7-11 класс 15.10.2025

Химия 7-11 класс 16.10.2025

Информатика (робототехника)
5-11 класс

20.10.2025

Информатика (программирование)
5-11 класс

21.10.2025

Информатика (информационная
безопасность) 5-11 класс

22.10.2025

Информатика (искусственный
интеллект) 5-11 класс

23.10.2025

Приложение № 2

к приказу Управления образования

от 02.09.2025 № 459

Состав организационного комитета по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2025-2026 учебном году

1. Удовенко Е.П., начальник Управления образования Администрации города

2. Кизиева Е.И., начальник отдела специального образования, здоровьесбережения и

организационно-методического сопровождения Управления образования

3. Белякова Э.С., методист отдела специального образования, здоровьесбережения и

организационно-методического сопровождения Управления образования

4. Лебедева И.П., руководитель ГМО преподавателей-организаторов ОБЗР

5. Кручинина В.Б., руководитель ГМО учителей математики

6. Ломшакова И.Л., руководитель ГМО учителей информатики

7. Мартынова С.И., руководитель ГМО учителей предметной области «Искусство»

8 Жамкочян Р.И., руководитель ГМО учителей физической культуры

9. Шаповалова Н.А., руководитель ГМО учителей труда (технологии)

10. Арсенян А.М., руководитель ГМО учителей химии

11. Пугачева И.В., руководитель ГМО учителей иностранного языка

12. Малышева О.А., руководитель ГМО учителей географии

13. Самсонова Е.В., руководитель ГМО учителей начальных классов

14. Свистина Е.В., руководитель ГМО учителей русского языка и литературы

15. Стекольщикова И.И., руководитель ГМО учителей истории, обществознания

16. Финенко В..А., руководитель ГМО учителей биологии

17. Глушкова Т.А., руководитель ГМО учителей физики.

Приложение № 3

к приказу Управления образования

от 02.09.2025 № 459

Состав предметных муниципальных комиссий

по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2025-2026 учебном году

Предмет Предметная комиссия

Английский язык Пугачева И.В., учитель английского языка МБОУ «Лицей № 7»,

руководитель ГМО;

Гончарова Л.В., учитель английского языка МОУ СОШ № 6;

Ермолова Е.М., учитель английского языка МБОУ СОШ № 10;

Голушко И.А., учитель английского языка МБОУ СОШ № 19;

Журавлева О.В., учитель английского языка МБОУ СОШ № 32;

Петрова Н.Н., учитель английского языка МБОУ СОШ № 1;

Филимоненко Л.А., учитель английского языка МБОУ «Лицей № 7»;

Левченко Л.Н., учитель английского языка МБОУ СОШ № 23;

Яненко Ю.Е., учитель английского языка МБОУ СОШ № 24;

Дикова Н.Ю., учитель английского языка МБОУ СОШ № 31;

Пейдус Н.М., учитель английского языка МБОУ СОШ № 2;

Волкова М.П., учитель английского языка МБОУ СОШ № 32;

Матюнина Т.С., учитель английского языка МБОУ СОШ № 5;

Седова М.П., учитель английского языка МБОУ СОШ № 5.

География Малышева О.А., учитель географии МБОУ «Лицей № 7»,

 руководитель ГМО;
Самойлова В.В., учитель географии МБОУ СОШ № 1;

Карамнова Е.В.., учитель географии МБОУ СОШ № 3;

Буслаева Е.А., учитель географии МБОУ СОШ № 9;

Руди Р.Н.- учитель географии МБОУ СОШ № 10;

Сирота О. В., учитель географии МБОУ СОШ № 14;

Мясникова И.Ф., учитель географии МБОУ СОШ № 15;

Симонова И.М., учитель географии МБОУ СОШ № 32;

Серова Е.В., учитель географии МБОУ СОШ № 5.

Искусство (МХК) Мартынова С.И., учитель музыки, МХК МБОУ СОШ № 3,

руководитель ГМО;

Шереметова О.П. учитель МХК МБОУ СОШ № 6;

Филиппова О.Ю., учитель МХК МБОУ «Лицей № 7;

Золотина Л. Н., учитель МХК МБОУ СОШ № 3;

Ермакова С.Г., учитель МХК МБОУ СОШ № 14;

Кингель Н.В., учитель МХК МБОУ СОШ № 31.

История Стекольщикова И.И., учитель истории МБОУ СОШ № 9

руководитель ГМО;

Кирнос Е.Н., учитель истории МБОУ СОШ № 25;

Марковская Н.М., учитель истории МБОУ СОШ № 1;

Садовая Л.П, учитель истории МБОУ СОШ № 8;

Касьян Т.К., учитель истории МБОУ СОШ № 11;

Мох Г.С., учитель истории МБОУ СОШ № 20.

Литература Свистина Е.В, учитель литературы МБОУ СОШ № 1; руководитель

ГМО учителей русского языка и литературы

Лопаткина Н.В, учитель литературы МБОУ СОШ № 12;

Чухлебова Е.Л. учитель литературы МБОУ СОШ № 17;

Денисенко С..В, учитель литературы МБОУ СОШ № 24;

Макарова Е.В. учитель литературы МБОУ СОШ № 31;

Астапова Т. Е. учитель литературы МБОУ СОШ № 32.

Обществознание

Стекольщикова И.И., учитель истории МБОУ СОШ № 9,

руководитель ГМО учителей истории, обществознания;

Топилина Г.В., учитель истории МБОУ СОШ № 1;

Шелудякова И В., учитель истории МБОУ СОШ № 5;

Касьян Т.К., учитель истории МБОУ СОШ № 11;

Бабкова Н.Н., учитель истории МБОУ СОШ № 14;

Кислякова Г.Г., учитель истории МБОУ СОШ № 24;

Василенко С.В., учитель истории МБОУ СОШ № 25.

Основы

безопасности и

защиты Родины

Лебедева И.П., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ СОШ № 15,

руководитель ГМО;

Гамаюнов П.Ю., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ СОШ № 5;

Мирошниченко С.Н., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ СОШ

№ 32;

Гилев В.В., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ «Лицей № 7»;

Попов А.Л., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ СОШ № 9;

Машко Т.Н., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ СОШ № 20;

Антонов Н.Е., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУСОШ № 17;

Ларионова Ю.А., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУСОШ № 22;

Персиянов С.А., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУСОШ № 11.

Право Стекольщикова И.И., учитель истории МБОУ СОШ № 9,

руководитель ГМО;

Марковская Н.М., учитель истории МБОУ СОШ № 1;

 Кирнос Е.Н., учитель истории МБОУ СОШ № 25;

Топилина Г.В., учитель истории МБОУ СОШ № 1;

Комарова И.А.., учитель истории МБОУ СОШ № 6.

Русский язык

Свистина Е.В., учитель русского языка МБОУ СОШ № 1,

руководитель ГМО учителей русского языка и литературы;

Заможняя .Т.В., учитель русского языка МБОУ «Лицей № 7»;

Рудник О.В., учитель русского языка МБОУ СОШ № 19;

Морозова Л.Н. – учитель русского языка МБОУ СОШ № 15;

Мельник З.Д.- учитель русского языка МБОУ СОШ № 23.

Начальные классы

(русский язык )

Самсонова Е.В. – учитель начальных классов МБОУ СОШ № 23,

руководитель ГМО

Козлова Г.И., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 1

Безъязычная И.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 14

Бондаренко Н. Г., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 5

Косенко И..В, учитель начальных классов МБОУ СОШ № 6

Чернышева Е.А., учитель МБОУ СОШ № 8

Физическая

культура

Жамкочян Р.И., учитель физической культуры МБОУ «Лицей № 7»,

руководитель ГМО

Каменева Л.И., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 10,

Козорезова И.Н., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 1;

Мороз Е.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 31;

Силкин В.А., учитель физической культуры МБОУ «Лицей № 7»;

Гаранжа Н.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 9;

Клочкова Н.В, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 20;

Ларионова Ю.А., учитель физической культуры МБОУСОШ № 22

Экология

Финенко В.А., учитель биологии МБОУ СОШ № 32, руководитель

ГМО

Броновицкая О.В., учитель биологии МБОУ СОШ № 1;

Битюкова О.А., учитель биологии МБОУ СОШ № 6;

Марущенко Н.Н., учитель биологии МБОУ «Лицей №7»;

Байтер Е.В учитель биологии МБОУ СОШ № 10;

Ермакова Н.А., учитель биологии МБОУ СОШ № 12;

Сахарова И.А., учитель биологии МБОУ СОШ № 1;

Баштанник Н.Е., учитель биологии МБОУ СОШ № 31;

Коновалова Н.Ф., учитель биологии МБОУ СОШ № 14;

Осипова Н.А., учитель биологии МБОУ СОШ № 2;

Димитрова Н.П., учитель биологии МБОУ СОШ № 23.

Экономика

Малышева О.А., руководитель ГМО учителей географии МБОУ
«Лицей №7»;

Руди Р.Н., учитель экономики МБОУ СОШ № 10;

Карамнова Е.В., учитель экономики МБОУ СОШ № 3;

Филиппова О.Ю., учитель экономики МБОУ «Лицей № 7;

Рыжкина А.М., учитель экономики МБОУ СОШ № 23

Труд (технология)

Шаповалова Н.А., учитель технологии МБОУ СОШ № 1,

руководитель ГМО

Кузнецова Н.И., учитель технологии МБОУ СОШ № 19;

Калашникова Е. Н., учитель технологии МБОУ СОШ № 11;

Ермакова С.Г., учитель технологии МБОУ СОШ № 14;

Синишина Е.К, учитель технологии МБОУ СОШ № 22;

Рыжкина А.М., учитель технологии МБОУ СОШ № 23;

Кононенко Н.А., учитель технологии МБОУ СОШ № 32.

Приложение № 4

к приказу Управления образования

от 02.09.2025 № 459

Состав апелляционной комиссии по проведению предметных олимпиад и подведению итогов

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2025-2026 учебном году

1. Парфирьева М.В., заместитель руководителя МБОУ СОШ № 1

2. Ломшакова И.Л., заместитель руководителя МБОУ «Лицея № 7»

3. Борисова Н.А., заместитель руководителя МБОУ СОШ № 2